

عنوان مقاله:

ارزیابی پتانسیل های محیطی و گردشگری دشت تربت جام با تاکید بر ژئوپارک با استفاده از GIS

محل انتشار:

دومین کنفرانس ملی تغییرات محیطی با استفاده از فناوری سنجش از دور و GIS (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 19

نویسنده:

روح اله فخرشاملو - کارشناسی ارشد، ژئومورفولوژی، دانشگاه حکیم سبزواری

خلاصه مقاله:

امروز نقش واهمیت صنعت گردشگری بیش از پیش در هر کشوری توسعه یافته و تمامی کشورها سعی دارند تا از این صنعت حداکثر بهره برداری لازم راداشته باشند، به گونه ای که یکی از شاخص های مهم توسعه یافتگی محسوب شده و جایگاه هرکشور در استفاده ی بهینه از این مهم مشخص گردیده. در این میان کشور ایران علی رغم برخورداری از پتانسیل های بسیار قابل توجه تاکنون نتوانسته است، آنچنان که باید و شاید بهره گیری لازم را از این صنعت داشته باشد. این مهم تنها معطوف به اماکن و مراکز تفریحی، باستانی و فرهنگی نمی شود، چرا که ما دارای پتانسیل های بسیار شناخته شده ی دیگری در سایر عرصه های طبیعی نیز می باشیم که تاکنون کمتر به آنها در این مقوله توجه جدی معطوف داشته شده است. صنعت توریسم در دهه ی اخیر پارا فراتر گذاشته و وارد عرصه های بسیار جدی و جدیدتری همچون به کارگیری و بهره مندی از توانایی های ژئو توریسم می باشد که در کناریبیکره ی اصلی این صنعت نوپا تفکر ایجاد ژئوپارک ها از سوی سازمان یونسکو با هدف حفظ وحراست و شناساندن میراث های کهن ۴ بلیون ساله کره ی زمین می باشد. در این میان کشورما دارای توانمندی ها و پتانسیل بسیار بالایی در ایجاد واحداث ژئوپارک ها تلقی می گردد. یکی از این مناطق که میتوان به آن اشاره نمود شهرستان تربت جام می باشد که از شمال به دشت سرخس و از شرق به کشور افغانستان و از جنوب به دشت تایباد و از غرب به دشت تربت حیدریه، فریمان، مشهد امتداد یافته و بلندترین نقطه ی این پهنه در خاور تنگ مرغ با ارتفاع ۲۱۰۰ متر از سطح دریا و پست ترین نقطه در جنوب شرق رودخانه جام رود با ارتفاع ۷۱۰ متر قرار گرفته است. به دلیل داشتن پدیده های کمتر معرفی شده طبیعی و ژئومورفولوژیکی، از جمله؛ اشکال کارستی، فرسایشی، زمین شناسی و ژئومورفولوژی فراوان، میتواند از مناطق ژئوتوریسمی به حساب آید. این لندفرمها به عنوان چشم انداز، دارای ارزشهای اکولوژیکی، زمین تاریخی، ژئومورفولوژی، زیبایی شناسی، علمی، تاریخی- فرهنگی و اجتماعی- اقتصادی بوده که به واسطه ادراک انسان از عوامل نامبرده تعریف میشوند.

کلمات کلیدی:

گردشگری، توریسم، ژئوتوریسم، ژئوپارک، دشت تربت جام

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1470812>

